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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E VLERESIMIT MJEDISOR

Nrﬂ?@)rot. Tirang, mé @ 9 2018

Nr. Identifikimi 313 Vendimi 18
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DEKLARATE MJEDISORE

N&é mbéshtetje té Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440, daté: 07.07.2011, “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, VKM ‘Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave, t&
pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t€ ndikimit né mjedis dhe
progedurés sé transferimit t€ vendimit e deklaratés mjedisore, dhe me propozim t& Agjencisé
Kombétare té Mjedisit, Ministri

VENDOSI:
Léshimin e Deklaratés Mjedisore pér Zhvilluesin me t€ dhénat si mé poshté:

Emri i Subjektit: “Kodra e Surrelés” sh.p.k.
Nr. NIPT-i: K87222401T

Adresa e selisé: Shtépi Private nr.12, Krasté, Bulqizé, Dibér
Personi pérgjegiés: Qani Peshku

Pér t& zhvilluar projektin: “Shfrytézim sipérfagésor dhe néntokésor i mineralit té kromit”
Aplikimi &shté béré referuar Ligjit Nr. 10440, dat¢ 7.7.2011 “Pér Verésimin e Ndikimit né Mjedis™,
Shtojca I, “Projektet qé i nénshtrohen Progedurés s& Thelluar t& Vler&simit t&€ Ndikimit né Mjedis™,
Pika 19. Gurore dhe miniera sipérfaqésore, ku sipérfagja e vendit éshté mbi 0,5 hektaré, ose vende
pér nxjerrjen e torfés, ku sipérfagja e vendit €shté mbi 1 hektar.

Vendndodhja: Objekti “Fusha e Kalit”, me vendndodhje qarku Dibér
Sipérfaqia totale: 0.416 km’

Lloji Mineralit: krom (shfrytézim i kombinuar me karrieré dhe galeri néntokésore)

(Bashkangjitur vendimit, gjeni aneksin me hartén topografike dhe koordinatat metrike, ku tregohet
vendodhja e objektit)
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Bazuar n€ nenin 12, t€ ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i
ndryshuar, i sugjerohet autoritetit planifikues: :
Miratimi i lejes/licencés sé zhvillimit té atij projekti, me kushtet qé duhet té pérmb‘;jshen nga
zhvilluesi, pér té parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative né mjedis;

Bazuar né pikén 2, t& nenit 12, t& ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis”, t& ndryshuar, mé poshté po listojmé:

1. Qéndrimin e Ministrisé dhe sipas rastit, kushtet qé duhet té pérmbushen nga zhvilluesi:
Drejtorité Teknike té Ministrisé shprehen:
¢ Rekomandojmé mbajtjen parasysh té referencave ndaj ligjit té pyjeve dhe té dhénave kadastrale
pér pyjet dhe kullotat. : =
e Mbetjet, q¢ do té gjenerohen gjaté zhvillimit té aktivitetit t¢ menaxhohen sipas kritereve t&
legjislacionit té cituar né raport dhe akteve té tjera ligjore né fuqi.
e Sugjerojmé t€ merret mendimi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura.
 Subjektit t’i vendoset kusht q& t’i pérmbahet kérkesave t& ligjit nr. 10266 daté 15.04.2010 “Pér
mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i cili amendon ligjin nr. 8897 daté 16.05.2002 “Pér mbrojtjen e
ajrit nga ndotja” dhe VKM-s€ nr.435 daté 12.09.2015 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve
né ajér né Republikén e Shqipérisé. Gjithashtu, subjekti duhet té hartojé njé plan masash
paraprake pér t€ ulur shkarkimet né ajér.
¢ Bazuar né nenin 12, pika 1 e ligjit nr . 10440 / 2011 "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis" t&
ndryshuar, n€ rast se zgjidhni pikén “a” apo “b” t& referencés ligjore sé sipércituar, né
Deklaratén Mjedisore té vendosen kushte t€ detajuara pérsa i pérket mbrojtjes sé biodiversitetit,
menaxhimit t& pyjeve, emetimeve né ajér, shkarkimeve té ujrave té ndotura, menaxhimit té
mbetjeve, etj. t€ cilat duhet t&€ pérmbushen nga zhvilluesi, pér té parandaluar, minimizuar dhe
menaxhuar ndikimet negative né mjedis.

Drejtoria Rajonale e Mjedisit Diber, shprehet: pozitivisht pér zhvillimin e aktivitetit. Subjekti t&
zbatoj kushtet e paraqitura né raportin teknik dhe t& VNM-sé.

2. Informacion pér progesin e realizuar té konsultimit me publikun:

Konsultimi me publikun: Morén pjesé pérfaqésues nga komuniteti i zonés, pérfagésues nga Pushteti
Vendor si dhe nga Drejtoria Rajonale e Mjedisit dhe pérfagésues nga studio mjedisore. Nuk pati
ndonjé shqetésim nga komuniteti pér zhvillimin e kétij aktiviteti. Né takim &shté prezantuar projekti,
jan€ dégjuar sugjerimet e pjesémarrésve, t€ cilat do t€ merren parasysh nga ana e investitoréve, gjaté
kohés s€ shfrytézimit. Nga ana e investitoreve iu sigurua té pranishmeve qé do té merren té gjitha
masat pér eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, duke mos cénuar jetén e banoréve.

3. Arsyet dhe konsideratat kryesore, ku éshté mbéshtetur mendimi;
Zhvillimi 1 aktivitetit €shté né pérputhje me:
e Njoftimin Fitues Nr. Prot. 413/2 daté 16.11.2017 pér zonén minerare konkurruese Nr.
530, pér objektin “Fusha Kalt”, Qarku Dibér, lloji i mineralit krom, veprimtaria
shfrytézim, e miratuar né planin vjetor minerare té vitit 2012.
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